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Universiteti Katolik “Zoja ¢ Késhillit t& Mir&” (referuar ng vijim si UniKZKM) &shté njé
institucion i larté jo publik dhe jo fitimprurés i hapur me Vendim t& Késhillit t& Ministrave
t¢ Republikés s& Shqipérisé nr. 567, daté 27/08/2004, fillimisht me emértesén “Shkolla €
Larté Universitare jo publike “Zoja e Késhillit té¢ Miré”.

Ai &shté krijuar nga Fondacioni Zoja e Késhillit té Miré (veferuar né vijim si Fondacioni
ZKM), i njohur si person juridik me Vendimin nr. 8, dat& 24/11/1993 t& Gjykatés sé& Tiranés.
Emértimin aktual Universiteti € mori né vitin 2011 me Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave
nr. 670, daté 28/09/2011.
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KREU I
DISPOZITA Tii PERGJITHSHME

Nenil
Objekti

Kjo Rregullore ka pér qéllim rregullimin e veprimtarisé mésimore-shkencore dhe administrative t&
Universitetit Katolik “Zoja e Késhillit t& Mir&” né pérputhje me misionin, parimet themelore dhe
fushén e veprimtarisé t& pércaktuara né Statutin e tij.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo Rregullore mbéshtetet né Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérisé, Ligjin nr. 80/2015, "Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé"
(mé poshté Ligji pér Arsimin e Lart&), né Statutin e Universitetit, Kodin e Punés dhe aktet ligjore e
nénligjore né fuqi, né marréveshjet kombétare dhe ndérkombétare qé kané efekte mbi veprimtaring
e Universitetit.

Neni 3
Fusha e veprimit

Kjo Rregullore shtrin efektet e saj né t& gjitha strukturat, organet dhe autoritetet drejtuese, njésité
pérbérése, personelin akademik/joakademik dhe studentét, si dhe ¢do personi tjetér fizik apo juridik
qé vepron né objektet apo territorin € UniKZKM-sé.

Neni 4
Rregulloret e brendshme

1. Rregulloret e brendshme shtrijné efektet e tyre né t& gjitha strukturat, organet dhe autoritetet
drejtuese, personelin akademik/joakademik dhe studentét, si dhe g¢do personi fizik apo juridik g&
vepron né objektet dhe territorin pérkatés.

2. Rregulloret e brendshme t& njésive kryesore hartohen nga asambleja e personelit akademik
pérkates t& tyre dhe miratohen nga Senati Akademik.

3. Rregulloret e brendshme t& njésive bazé propozohen nga asambleja e personelit akademik t&
njésisé bazé, miratohen paraprakisht nga Dekanati dhe i pércillen Senatit Akademik pé&r miratim
pérfundimtar.

4. Rregulloret e brendshme t& strukturave ndihmés akademike me karakter administrativ g€ jané&
né varési t& Rektorit propozohen nga njésité pérkatése dhe miratohen paraprakisht nga Rektori
i cili ja pércjell pér miratim pérfundimtar Senatit Akademik.

5. Rregulloret ¢ brendshme t€ strukturave administrative q& jan& né varési t& Administratorit t&
institucionit propozohen nga njésité pérkatése dhe miratohen paraprakisht nga Administratori i
cili ja pércjell pér miratim pérfundimtar Senatit Akademik.

6. Rregulloret e funksionimit t&¢ Komisionit t& Promovimit t& Personelit Akademik, Késhillit t&
Etikés dhe t& komisioneve t& tjera t& pérhershme né nivel institucional, hartohen nga vet€ ato

dhe miratohen nga Senati Akademik.
7. Rregullorja ¢ Bordit t& Administrimit t& Universitetit, hartohet dhe miratohet nga Késhilli i

Administrimit i Fondacionit ZKM.



Neni 5
Rregulloret t€ vecanta

Organet dhe autoritetet drejtuese t&¢ UniKZKM, pér t& siguruar zbatimin e ligjit pér arsimin e
lartg, t& Statutit dhe t& késaj Rregulloreje ose kur ka detyrim ligjor t& posagém, mund t€ hartojné
dhe t& miratojné rregullore t& veganta, t& pérhershme apo té pérkohshme, né drejtime dhe fusha t&
vecanta, né situata apo kushte t& njé réndésie t& veganté apo t& jashtézakonshme.

Neni 6
Njoftimet e akteve

Organet dhe autoritetet drejtuese, njésité pérbérése dhe i gjithé personeli i UniKZKM

informohen nga Rektorati i UniKZKM pér aktet ligjore e nénligjore, apo aktet e tjera né zbatim

té tyre t& nxjerra nga strukturat pérkatése n€ zbatim té tyre.

Pér t& siguruar informimin e tyre, aktet e mésipérme publikohen né rrugé elektronike né fagen

zyrtare elektronike t& UniKZKM ose né Portalin e Universitetit né 3 rubrika t€ veganta:

a) E para, rezervuar akteve zyrtare t& Késhillit t&¢ Ministrave dhe Ministris€ pérgjegjése pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor, t€ publikuara né Fletoren Zyrtare nga Qendra e
Botimeve Zyrtare, si dhe akteve t& agjencive shtetérore q& veprojné né fushén e arsimit t&
larté e kérkimit shkencor;

b) E dyta, rezervuar akteve normative t& brendshme qé rregullojné veprimtaring e Universitetit
KZKM dhe t& njésive e strukturave pérbérése t& tij;

¢) E treta, rezervuar akteve g& pérbéjné vendimarrjen e t& gjitha organeve dhe autoriteteve
drejtuese t& tij (Vendime t& Bordit t& Administrimit, Vendime t& Senatit Akademik, Vendime
t& Rektorit ose Rektoratit, t& Késhillit t& Etikés, t& Dekaneve ose Dekanateve t& Njésive
kryesore etj).

Aktet e pikave b) dhe c) jané t& disponueshme dhe t& aksesueshme vetém pér organet dhe

autoritetet drejtuese, strukturat e Universitetit UniKZKM dhe pér personelin akademik dhe

ndihmés akademik népérmjet Portalit t& Universitetit KZKM.

Strukturat dhe personeli i ngarkuar pér hedhjen e informacionit t& mésipérm né faqgen zyrtare t€

Universitetit KZM dhe né Portalin e tij pércaktohen me Vendim t& Rektoratit.

Té gjitha aktet e reja ligjore € nénligjore pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor,

ndryshimet/shtesat né ato ekzistuese apo aktet e reja né zbatim t€ tyre, pérveg se publikohen né

njé hapésiré elektronike pérkatése, u dérgohen organeve drejtuese dhe autoriteteve, strukturave
pérbérése dhe personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ t&€ UniKZKM né rrugé
elektronike né momentin e publikimit ose komunikimit zyrtar té€ tyre.

6. Ndryshimi apo shfugizimi i akteve t& UniKZKM béhet me komunikim elektronik t&

pérgjithshém. Aktet e reja t& brendshme t& UniKZKM ose ndryshimi i atyre ekzistuese né lidhje

me strukturat pérbérése t& Universitetit dhe funksionimin e tyre, u komunikohen né rrugé

elektronike t& gjitha strukturave q& preken dhe ndérveprojné me t&, si dhe personelit akademik e

ndihmésakademik t& tyre.

KREU II
STRUKTURAT

Neni 7
Njésité Kryesore

1. N& pérbérje t& Universitetit KZKM jané 4 njési kryesore t& pérbéra nga 3 njési baz secila si
vijon:



Fakulteti i Mjekésisé
- Departamenti i Shkencave Biomjekésore
- Departamenti i Shkencave Kirurgjikale
- Departamenti i Shkencave Mjekésore, né pérbérje t€ s¢ cilit éshté edhe Dega e Elbasanit
- Strukturat ndihmés akademike me karakter mésimor né varési t&¢ kétij Fakulteti jané 4
laboratore (Laboratori i Mikroskopisé, Laboratori i Anatomisé, Laboratori i Simulimit
né Odontoiatri dhe Laboratori i Simulimit né Shkencat Mjekésore).
Fakulteti i Farmacisé
- Departamenti i Shkencave Farmaceutike
- Departamenti i Teknologjive Kimiko - Farmaceutike dhe Biomolekulare
- Departamenti i Vierésimit Kimik-Toksikologjik dhe Farmakologjik té Barnave
- Strukturat ndihmés akademike me karakter mésimor né varési t& kétij Fakulteti jané 2
laboratore (Laboratori Kimik dhe Laboratori Farmaceutik)
- Strukturé akademike me funksion kérkimor shkencor n€ varési t& kétij Fakulteti &shté
Laboratori i Virologjisé.
Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Politike dhe Sociale
- Departamenti i Shkencave Ekonomike dhe Sipérmarrjeve
- Departamenti i Strategjive Bioekonomike né BE dhe Ballkan
- Qéndra e Studimeve mbi Ekonominé e Vendeve né Tranzicion
Fakulteti i Shkencave té Aplikuara
- Departamenti i Arkitekturés
- Departamenti i Shkencave dhe Teknikave té Arkitetkurés
- QOéndra e Kérkimeve pér Arkitekturén Mesdhetare

Neni 8
Qendra Studimore Ndérdisiplinore

Né pérbérje t&€ Universitetit jané dhe 3 Qendra Studimore Ndérdisiplinore:
—  Qendra Ndérkombetare e Kérkimeve dhe Studimeve (CIRS) n& pérbérje t& s& cilés
gshté Observatori i Sistemeve Shéndetésore té Rajonit té Ballkanit (OSSAB);
—  Qendra Europiane e Shkencés sé Pages, Integrimit e Kooperimit (CESPIC);
— Qendra e Kérkimeve né Shkencat Humane (CRISU);

Neni 9
Struktura té tjera

1. Struktura t& tjera t&€ Universitetit, jané:
- Qendra e Formimit té Deputeteve té Evropés Juglindore
- Qendra e Gjuhéve té Huaja
- Zyra e Informimit Europian

2. Strukturat akademike, ndihmésakademike me karakter mésimor dhe strukturat ndihmés
akademike me karakter administrativ né nivel institucional jan& né& varési t¢ Rektorit t&
UniKZKM. Rektori, nga ana e tij, koordinohet dhe varet nga Bordi i Administrimit i
Universitetit dhe i Fondacionit.

3. Strukturat akademike, ndihmésakademike me karakter mésimor dhe ndihmésakademike me
karakter administrativ né nivel njésie kryesore, kané varési funksionale nga Dekani i njésisé
kryesore pérkatése.

4. Struktura ndihmés akademike me karakter administrativ, té cilat funksionojné né& nivel
Rektorati dhe varen direkt nga Rektori, jané:



a) Zyra e Vierésimit té Cilésisé dhe Kurrikulave
b) Zyra e Projekteve Kérkimore dhe Formuese
¢) Zyra e Statistikés

d) Zyra e Késhillimit té Karrierés

e) Zyrae Pranimeve

f)  Sekretaria Mésimore

g) Zyra e Burimeve Njerézore

h) Zyra e Teknologjive té Informacionit

i) Zyra Juridike

Jj)  Zyra Marrédhénieve me Publikun dhe Promovimit
k) Biblioteka

5. Struktura administrative n& nivel institucional jané:
a) Zyra e Financés
b) Zyra e Prokurimeve
¢) Zyrae Logjistikés
d) Zyrae Design
e) Qendra Universitare e Gjuhéve
f)  Mensa Universitare
Ato jané né varési t& Administratorit t&€ UniKZKM.

6. Zyra Juridike, Zyra e Burimeve Njerézore dhe Zyra e Teknologjisé sé Informacionit
ushtrojné veprimtaringé e tyre né funksion t& t& gjitha strukturave né¢ institucion dhe varen
nga Rektori.

Neni 10
Hapja, riorganizimi dhe mbyllja e njésive pérbérése té Universitetit KZKM

1. Formulimi i propozimeve per hapjen, riorganizimin apo mbylljen e njé njésie pérbérése t&€
UniKZKM béhet nga njé komision ad hoc i cili:
a) né rastin e hapjes, riorganizimit apo mbylljes s& njé njésie kryesore t&¢ UniKZKM,
pérbéhet nga Rektorati;
b) né rastin e hapjes, riorganizimit, mbylljes sé njé njésie baz¢ apo bashkimit t& tyre n&
pérbérje té njésisé kryesore, pérbéhet nga Dekanati dhe njé pérfagésues i Rektorit;
c¢) né rastin e hapjes sé degéve té reja t& UniKZKM, komisioni pérb&het nga Rektorati;
d) né rastin e hapjes sé degéve t& njésive kryesore, Komisioni pérbéhet nga Dekanati i asaj
njésie dhe njé pérfagésues i caktuar nga Rektori.
e) né rastin e hapjes sé njésive bazé (departamenteve apo qendrave studimore
ndérdisiplimore nga njési kryesore t&€ ndryshme), pérbéhet nga:
- dy pérfagésues nga secila njési kryesore, t&€ propozuar respektivisht nga Dekani dhe
té eméruar me vendim t& dekanateve pérkatése;
- njé pérfagésues i Rektorit.
2. Propozimi pér hapje, riorganizim, ndarje apo mbyllje t&€ njésive, duhet t&€ pérmbajé t€ dhénat e
méposhtme:
a) Arsyetim i argumentuar i nevojés pér ndryshim;
b) Pérshkrimin e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, q& do t& realizohet sipas kétij ndryshimi;
¢) Kurrikulat pér 1€ndét &€ do jepen;
d) Pérshkrimet e punés dhe kérkesat specifike pér ¢do pozicion pune t& ri, t& krijuar apo t&
prekur nga propozimi;
e) Efektet financiare t& ndryshimeve t& kérkuara - pérgatitur nga zyra pérkatése;
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f) Analizén sasiore pér burimet e nevojshme pér kryerjen e funksioneve t€ caktuara,

g) Raport pér pasojat qé¢ mund t& keté ristrukturimi mbi personelin  akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ t& njésive dhe shpenzimet e personelit, si dhe njé
parashikim pér sistemimin e personelit, pozicionet e t& ciléve preken, si pasojé e
ndryshimeve t& propozuara.

Propozimi i hartuar i pércillet pér miratim Senatit Akademik dhe mé pas i trasmetohet pér

vendimmarrje Bordit t&€ Administrimit.

Vendimi i Bordit t& Administrimit éshté pjesé e dokumentacionit t& detyrueshém pér hapjen,

riorganizimin dhe mbylljen e njésive pérbérése t&€ UniKZKM.

KREU III
ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV

Neni 11
Organet dhe autoritetet akademike

Organet drejtuese t& UniKZKM-sé ndahen, né organe akademike, né organe administrative dhe

né organe kolegjiale, si¢ parashikohet nga Statuti.

Organi drejtues mé i larté¢ akademik i UniKZKM-s¢ &éshté Senati Akademik (S.A.).

Kompetencat dhe pérbérja pércaktohen nga Statuti i universitetit, né pérputhje me ligjet aktuale.

Organe t& tjera drejtuese akademike jané Asambleja e Personelit akademik dhe Komisionet e

pérhershme né nivel institucional dhe njésie kryesore.

Autoritetet akademike jané: Rektori, Drejtuesi i Njésisé kryesore (Dekani i Fakultetit) dhe

Drejtuesi i Njésisé bazé (Drejtuesi i Departamentit ose i Qendrés kérkimore-shkencore). Me

propozim t& Rektorit, mund t& krijohen gjithashtu organe t& tjera institucionale, t& cilave u

caktohen detyra specifike.

Organe kolegjiale jané: Rektorati, Dekanati, Késhilli i Etikés.

Organet kolegjiale t& UniKZKM-sé thirren nga Kryetari i tyre, i cili gjithashtu pércakton rendin

e dités pér mbledhjen, koordinon punén dhe siguron informacionet e nevojshme pér vendimet g&

do t& merren pér secilén piké té rendit t& dités. Kryetari &shté i detyruar ta thérrasé organin pas

kérkesés me shkrim t€ s& paku njé té tretés sé anétaréve té tij.

Mbledhjet e organeve drejtuese dhe té atyre kolegjiale konsiderohen t&€ vlefshme me praning e

shumicés sé anétaréve né detyré. Vendimet merren me shumicén e votave t€ personave t&

pranishém. NE rast barazie votash, mbizotéron vota e Kryetarit.

Pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe, mandati i anétaréve t& organeve kolegjiale, i

autoriteteve akademike dhe administrative dhe i autoriteteve t& tjera drejtuese, zgjat katér vjet

dhe &shté i rinovueshém. Pavarésisht nga kjo, mandati i autoriteteve ose i anétaréve t€ organeve
drejtuese dhe té atyre kolegjiale mbaron para kohe:

a) nd rastin e doréheqjes vullnetare ose t& ndonjé pengese t& pérhershme pér ushtrimin e
detyrés;

b) si rezultat i ndérprerjes ose i ndryshimit t& marrédhénies akademike t€ studimit ose t&€ punés
me UniKZKM-ng, gjé qé i bén t& pavlefshme kriteret q& kérkohen pér ushtrimin e késaj
detyre;

) pas mungesés sé treté t& pajustifikuar né nj& mbledhje t& thirrur né ményré € rregullt;

d) pér shkelje t& réndé ose t& pérséritur t& ligjeve t& sistemit universitar, t& Statutit, t&
Rregulloreve, t€ Kodit t& Etikés dhe t& dispozitave t& tjera t€ UniKZKM-s¢;

e) pér shkak t& arrestimit n& flagrancé pér vepra penale pér té cilat Ligji parashikon njé dénim
me burgim jo mé pak se dy vjet, si dhe pér dénimet penale t€ formés s€ preré qé&
parashikojné njé burgim total prej jo m& pak se gjashté muaj;
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N& rast t& ndérprerjes s& parakohshme té detyrés, mandati i subjektit t& caktuar pér t& ushtruar
keté detyré, do té zgjasé po aq sa periudha e mbetur deri né¢ skadimin e parashikuar pér
mandatin e subjektit t& z&vendésuar, pérveg rastit kur pércaktohet ndryshe nga Enti pérgjegjés.

Neni 12
Senati Akademik

Senati Akademik éshté organi drejtues mé i lart€ akademik i UniKZKM-sé&.
Kompetencat, pérbérja dhe ményrat e funksionimit t& Senatit pércaktohen né ligjin e arsimit t&

larté dhe né Statutin.
Neni 13
Rektori

Rektori éshté autoriteti mé i larté akademik i cili, sipas Ligjit, pérfagéson UniKZKM-né pér
¢éshtjet akademike dhe protokollare.
Emérimi, i cili béhet nga Bordi i Administrimit si dhe modalitetet jang t& p&rcaktuara né¢ Statutin
e Universitetit (Neni 15).
Ai thérret dhe drejton Senatin Akademik dhe mbledhjen e Rektoratit pér t€ diskutuar mbi
¢éshtjet né kompetencé dhe zgjidhjen e tyre.
Detyrat dhe pérgjegjésité e Rektorit pércaktohen né ligjin pér arsimin e larté dhe né Statut (Neni
15).
Neni 14
Zévendésrektori

Zévendésrektori ushtron detyrat qé i jané besuar nga Rektori. N& rast mungese ose pamundésie
t& pérkohshme té kétij t& fundit, ai kryen funksionet si z&vendés i tij, duke nénshkruar aktet né
kompetencé t& Rektorit, me pérjashtim t& atyre q&, sipas ligjit ose nga natyra e tyre, jané
kompetenca ekskluzive dhe nuk mund t&€ delegohen nga Rektori.

Modalitetet ¢ emérimit dhe shkarkimit si dhe kompetencat dhe funksionet e tij jané té
pércaktuara né Statutin e Universitetit.

Neni 15
Sekretari i Pérgjithshém

Me propozim t& Rektorit, Fondacioni ZKM mund t& emérojé, si autoritet tjetér drejtues, njé
Sekretar t& Pérgjithshém, i cili &shté njé personalitet i botés akademike, ose i njohur pér vlerat
dhe kualifikimin shkencor, mésimor dhe organizativ.

Modalitetet ¢ emérimit dhe shkarkimit si dhe kompetencat dhe funksionet e tij jané té

pércaktuara né Statutin e Universitetit.
Neni 16
Dekani (Drejtuesi i Njésisé kryesore)

Dekani (Drejtuesi i Njésisé kryesore), &shté autoriteti mé i larté akademik i Fakultetit.

Ai koordinon veprimtaring e njésive baz€ dhe organeve kolegjiale.

Modalitete e emérimit dhe shkarkimit t€ tij si dhe kompetencat dhe detyrat e tij jang t&
pércaktuara né Statutin e Universitetit.

Neni 17
Zévendésdekani (Zévendésdrejtuesi i Njésisé Kryesore)

Z&vendésdekani &shté pjesé e personelit akademik me kohé t& ploté t& Fakultetit (Njésisé bazg)
dhe n& rast mungese ose pamundésie té pérkohshme t&€ Dekanit, ai kryen funksionet si z&€vendés
9



—

i tij, duke nénshkruar aktet né kompetencé t€ tij, me pérjashtim t& atyre qg&, sipas ligjit ose nga
natyra e tyre, jané kompetencé ekskluzive dhe nuk mund t& delegohen nga Dekani.
Kompetencat dhe fusha e veprimit t& Zévendésdekanit pércaktohen nga Dekani.

Emérimi, pezullimi ose shkarkimi i tij b&hen sipas dispozitave t& pércaktuara né Statutin e
Universitetit.

Neni 18
Drejtuesi i Njésisé bazé

Drejtuesi i njé Njésie bazé &shté Drejtuesi i njé Departamenti ose i njé Qendre kérkimore -

shkencore. Ai éshté autoriteti drejtues akademik i asaj Njésie dhe e pérfaqéson até.

Drejtuesi i Njésisé bazé &shté personel akademik me kohg t& ploté i po t€ njéjtés njési dhe duhet

t& plotésojé kriteret e pércaktuara né Statutin e UniKZKM.

Ai ushtron keto funksione:

a. t& organizojé e t& kontrollojé punén mésimore - shkencore né programet e studimit qé
mbulon Departamenti;

b. t& planifikojé, té organizojé e t& sigurojé hartimin e planeve mésimore e programeve t&
1éndéve & mbulon Departamenti;

c. t& kontrollojé zhvillimin e procesit mésimor dhe zbatimin e programeve mésimore;

d. t& organizojé zhvillimin e konkursit t& pranimit t& studentéve (nése do t& keté) né programet
e studimit g¢ mbulon Departamenti;

e. t& informojé rregullisht Dekanin pér ecuring e procesit mésimor dhe shkencor né€ kurset qé
mbulon Departamenti;

f.  jep mendim pér ¢éshtjet lidhur me personelin ¢ departamentit;

g. t’i propozojé Dekanit marrjen e masave disiplinore ndaj studentéve qé shkelin dispozitat
ligjore, Statutin, Rregulloren e Universitetit dhe Rregulloret e Fakultetit, dhe marrjen e
masave administrative ndaj pedagogéve q& nuk respektojné kushtet e kontratés pér
zhvillimin e procesit mésimor;

h. t’i propozojé Dekanit, anétarét dhe kryetarét e komisioneve t& provimeve té pranimit, t&
provimeve t& formimit dhe té mbrojtjes s& diplomave, t& komisioneve t& ekuivalentimit,
tezat e provimeve té pranimit, té provimeve t& formimit dhe temat e projekt diplomave;

i. t& ndjeké e t& kontrollojé zhvillimin e veprimtarisé kérkimore shkencore n€ Departament, né
pérputhje me planifikimin vjetor té tij, dhe t& mbajé dokumentacionin pérkatés t€ késaj
veprimtarie t& anétaréve t€ Departamentit;

j. & organizojé vlerésimin né departament t& problemeve qé lidhen me procesin mésimor dhe
kérkimin shkencor;

k. t’i propozojé Dekanit ndryshime n& strukturén e Departamentit;

I. té programojé kualifikimin e pedagogéve t& rinj;

m. t’i paragesé sistematikisht Dekanit realizimin e detyrimeve kontraktuale nga personeli.

Emérimi ose shkarkimi i tij béhen sipas dispozitave t& percaktuara n& Statutin e Universitetit.

Neni 19
Rektorati

Rektorati &shté njé organ kolegjial q& ndihmon Rektorin n& kryerjen e funksioneve t& tij.
Pérbérja dhe funksionimi i Rektoratit jang t& pércaktuara né Statut.
Rektorati thitret ¢do heré qé Rektori mendon t€ nevojshme pér diskutimet e ¢éshtjeve dhe
problematikave institucionale.
Vendimet ¢ Rektoratit mund t& zyrtarizohen né formén e Vendimeve dhe t& nénshkruhen nga
Rektori.
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Neni 20
Asambleja e Personelit Akademik

Asambleja e Personelit Akademik pérb&het nga anétaré t& personelit akademik t€ Njésive
kryesore té UniKZKM-sé t& punésuar me kohé t& ploté.
Asambleja e personelit akademik t& Njésisé Kryesore (Fakulteti) drejtohet nga Drejtuesi i
Njésisé Kryesore (Dekani), ndérsa Asambleja e personelit akademik t&¢ Njésis€ Bazg
(Departamenti) drejtohet nga Drejtuesi i Njésis€¢ Bazé (Drejtuesi).
Mbledhja e Asamblesé sé personelit akademik t& njésisé kryesore zhvillohet kur jan€ t&
pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve. Asambleja mblidhet t& paktén dy heré né vit.
Ajo ushtron, ndér té tjera, kompetencat ¢ méposhtme:
a) i propozon, Senatit Akademik, népérmjet pérfagesuesve té saj atje, anétarét e Komisioneve

t& pérhershme t& Universitetit, me pérjashtim t& Komisionit t& Disiplinés;
b) kryen funksione t& tjera t& caktuara q& i jané besuar nga Senati Akademik ose né&

Rregulloren e Njésisé Kryesore.

Neni 21
Komisionet e pérhershme

Komisionet ¢ Pérhershme t& Universitetit dhe Komisionet e Pérhershme t& Njésive Kryesore

pérbshen prej jo mé pak se pesé anétarésh, t& cilét e mbajné kété detyré pér dy vjet dhe mund t&

rizgjidhen. Ato jané:

a) Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik;

b) Komisioni pér dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”;

¢) Komisioni per Garantimin e Standarteve té Cilésisé té Universitetit dhe Programeve té

Studimit

d) Komisioni pér Mbarévajijen e Veprimtarisé Institucionale dhe Marrédhéniet me studentét;

e) Komisioni i Disiplinés.

Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik, Komisioni pér mbarévajtjen e veprimtarisé

institucionale dhe marrédhéniet me studentét dhe Komisioni i Disiplinés funksionojn€ vetém né

nivel institucional, Komisioni pér dhénien e Gradés Shkencore “Doktor” funksionon vet€ém né

nivel Nijésie Kryesore ndérsa Komisioni pér Garantimin e Standarteve té Cilésisé 1€

Universitetit dhe Programeve té Studimit (K.G.S.C.U.P.S.) funksionon si n& nivel institucional

(KGS.CUPSU) ashtu dhe né nivel njésie kryesore (K.G.S.CUP.SF). Ky i fundit

bashképunon ngushté me Njésiné e Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé pérsa i pérket hartimit

dhe zbatimit t& politikave institucionale lidhur me sigurimin e standarteve institucionale t&

cilésisé. Anétarét e Komisioneve t& pérhershme si né nivel institucioni ashtu dhe né nivel njésie

kryesore kané mandat 2 vjecar, t& rinovueshém.

Anétarét e Komisioneve t& pérhershme t& Universitetit dhe Kryetarét e tyre, me pérjashtim t&

atyre t& Nj.S.B.C., miratohen nga Senati Akademik me propozimin e Rektorit. Anétarét e

Komisioneve t& pérhershme t& Njésive Kryesore zgjidhen nga pedagogét e secilés Njési.

Sekretari i Pérgjithshém, né rastin kur &shté krijuar si autoritet drejtues, mund t€ marré pjes€, me

ftessé t&¢ Kryetaréve pérkatés, né punén e Komisioneve t& Pérhershme t& Universitetit dhe t€

Njésive Bazg.

N& Komisionin pér Promovimin e Personelit Akademik, b&jné pjesé vetém anétarét e personelit

akademik q& mbajné titullin “Profesor”, ndérsa né Komisionin pér dhénien e gradés “Doktor”

anétarét e tij kané titujt “Profesor” ose “Profesor i Asociuar”.

Né& Komisionet e tjera ka edhe njé pérfagési té studentéve.

Komisioni i Disiplinés drejtohet nga Rektori. Brenda njé muaji nga raportimi pér shkelje

disiplinore q¢ mund t& jené béré nga anétaré t& komunitetit universitar, nga autoritete akademike

dhe administrative monokratike, Komisioni .duhet t& pércaktojé sanksionet e mundshme
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disiplinore, mbas marrjes s¢ mendimit t& Késhillit t& Rektoratit, dhe n€ rastin ¢ ankesave pér

shkelje t& Kodit Etik, edhe t¢ Késhillit t& Etikés. Komisioni i Disiplin€s ndérhyn né rastet e

mbarimit t& parakohshém t& mandatit t& parashikuara nga neni 11, paragrafi 10, gérma c), d), e)

t& parashikuara ng Statutin e Universitetit.

. Komisioni pér Garantimin e Standarteve té Cilésisé té Universitetit dhe Programeve té Studimit

(K.G.S.C.UPS,) funksionon si né nivel institucional (K.G.S.C.UPS.U) ashtu dhe né nivel

njésie kryesore (K.G.S.C.U.PS.F).

K.G.S.C.UP.S.U. pérbéhet nga 5 anétaré: 4 anétaré jané personel akademik me koh& & ploté

(njé nga secila njési kryesore) dhe 1 anétar &shté student, i caktuar nga Késhilli Studentor 1

Universitetit.

K.G.S.C.U.P.S.F. pérbéhet nga 3 anétaré: 2 anétaré jané personel akademik me kohé t& plot&

nga njésité bazg, té cilét vetkandidohen dhe zgjidhen nga Asambleja e personelit akademik t&

Fakultetit, ndérsa 1 anétar &shté student, i caktuar nga Késhilli Studentor i Fakultetit.

K GS.CUP.S. ka pér detyré:

a) t& garantojé, né bashképunim me Nj.S.B.C., implementimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té& sistemit t& sigurimit t& cilésisé né& universitet mbéshtetur né respektimin e
standardeve shtetérore t& cilésisé si dhe standardet e BE pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin
e Larté;

b) t& mbéshtesé zhvillimin e procesit t& sigurimit cilésisé dhe standardeve akademike pér té
gjithé programet e studimit q& ofron universiteti;

¢) pas shqyrtimit t& Raportit t& Brendshém t& Vlerésimit t&¢ Cilésisé t& Nj.S.B.C. né nivel
institucional ose njésie kryesore, K.G.S.C.U.P.S. duhet t& hartojé, n& pérfundim t& ¢do viti
akademik, dhe i pércjellé instancés drejtuese (Rektoratit, Dekanatit) dhe pér dijeni
Nj.S.B.C, t& nivelit pérkatés, njé relacion mbi situatén e Garantimit t€ Standarteve t&
Cilésisé gjaté vitit korent si dhe rekomandime/propozime pér pérmirésimin e organizimit,
menaxhimit dhe funksionimit institucional dhe pér mbarévajtjen ¢ programeve t€ studimit
pér vitin e ardhshém akademik.

Neni 22
Dispozita pér Njésiné e Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé

Pér hartimin dhe zbatimin e strategjive, politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém
t& cilésisé, né nivel institucional dhe né ¢do njési kryesore ngrihen dhe funksionojné Njésité e
Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé (Nj.S.B.C.).

Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé e Universitetit (Nj.S.B.C.U.) pérb&het nga 7 anétare,

nga té cilét 4 anétaré jané personel akademik me kohé t& ploté nga secila Njési kryesore, 1

anétar i jashtém ekspert né fushén e sigurimit t& cilésisg, i cili emerohet nga Rektori, 1 personel

akademik i brendshém i deleguar nga Rektori si dhe 1 anétar student i caktuar nga Késhilli

Studentor i Universitetit.

. N& njésité kryesore, Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé e Fakultetit (Nj.S.B.C.F)

pérbéhet nga 3 (tre) anétaré nga té cilét 2 jan€ pérfagésues t& pérzgjedhur nga personeli

akademik me kohé t& ploté i njésive t& ndryshme bazg, si dhe 1 anétar student, i perzgjedhur nga

Késhilli Studentor i Fakultetit.

. Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé e Universitetit (Nj.S.B.C.U.)

a) Kontrollon ecuriné e menaxhimit t& Universitetit dhe t& aktiviteteve t& tij pér arritjen e
objektivave institucionale dhe monitoron zbatimin e standardeve pér sigurimin e cilésis€ né
nivel institucional, né pérputhje me Kodin e Cilésisg;

b) i paraget Rektoratit, Senatit dhe K.G.S.C.U.P.S.U. njé raport vjetor mbi mésimdhénien,
kérkimin shkencor dhe shérbimet ¢ ofruara nga Universiteti, si dhe nivelin e funksionalitetit
dhe efikasitetit t& arritur nga strukturat ¢ ndryshme organizative, duke marré parasysh
gjithashtu veprimtaring e vitit paraardhés;
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¢) informon Rektoratin dhe K.G.S.C.U.P.S.U. mbi veprimtarin€ e saj, iniciativat € ndérmatra
dhe ecuring e tyre;

d) shpreh vlerésime dhe i sugjeron Rektoratit e K.G.S.C.U.P.S.U. propozime mbi objektivat e
pércaktuar dhe shkallén e arritjes s& tyre, mbi akreditimin institucional dhe te programeve t&
studimit nga institucionet kompetente, né pérputhje me legjislacionin né€ fuqi,

e) bashkepunon me KGSCUPSU. lidhur me hartimin dhe zbatimin e politikave
institucionale te sigurimit t& standarteve institucionale t& cilésisé si dhe pér t€ ¢éshtjet € tjera
qé kané t& bé&jné me sigurimin e cilésisé.

Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé e Fakulteteve (Nj.S.B.C F.):

a) Kontrollon ecuriné e menaxhimit t& Fakultetit dhe t& aktiviteteve t& tij pér arritjen e
objektivave dhe monitoron zbatimin e standardeve pér sigurimin e cilésis€¢ né nivel njésie
kryesore, né pérputhje me Kodin e Cilésisé;

b) i paraqet Dekanatit, K.G.S.C.U.P.S.F. dhe Nj.S.B.C.U. njé raport vjetor mbi mésimdhénien,
kérkimin shkencor dhe shérbimet e ofruara nga Universiteti, si dhe nivelin e funksionalitetit
dhe efikasitetit t& arritur nga strukturat e ndryshme organizative, duke marré parasysh
gjithashtu veprimtarine e vitit paraardhés;

¢) informon Dekanatin, K G.S.C.U.P.S.F. dhe Nj.S.B.C.U. mbi veprimtariné e saj, iniciativat ¢
ndérmarra dhe ecuring e tyre;

d) shpreh vleresime dhe i sugjeron Dekanatit, K.G.S.C.U.P.S.F. dhe Nj.S.B.C.U. propozime
mbi objektivat e pércaktuar dhe shkallén e arritjes sé tyre, mbi akreditimin institucional dhe
t& programeve té studimit nga institucionet kompetente, né¢ pérputhje me legjislacionin né
fuqi;

¢) bashképunon me Nj.S.B.C.U dhe KG.S.C.UP.SF. lidhur me hartimin dhe zbatimin e
politikave institucionale t& sigurimit t& standarteve institucionale t& cilésisé¢ si dhe pér
céshtjet e tjera g€ kané t& bé&jné me sigurimin e cilésisé.

Pér realizimin e funksioneve t& tyre dhe garantimin e standardeve t¢ duhura t& cilésis€ né

drejtim t& njé performance sa mé t& miré t& veprimtarisé sé universitetit, Njésité e Sigurimit 1é

Brendshém té Cilésisé mund:

a) t& mbikéqyrin hartimin dhe shpérndarjen e pyetésoréve t& ndryshém per studentet dhe stafin
akademik lidhur me programet e studimit dhe funksionimin institucional;

b) t& kryejné anketime pér t€ njohur shkallén e punésimit t& t& diplomuarve né UniKZKM,
duke vler&suar pérputhjen e programeve t& studimit me nevojat e tregut;

¢) t& dokumentojné produktin shkencor dhe realizimin e projekteve kérkimore - shkencore gé
pérftohen nga veprimtaria e Personelit Akademik t& punésuar n€¢ UniKZKM;

d) & b&jné propozime dhe t& shpreh& mendime pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies, t&
kérkimit shkencor dhe té shérbimeve t& tjera g€ u ofrohen studentéve;

e) t& kryejng detyra té tjera t€ pércaktuara me rregullore t& vecanta, ose nga organet mé t& larta
drejtuese akademike dhe administrative t& veté Universitetit, gjithnj&é me synimin pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s& Institucionit.

Neni 23
Dekanati

Dekanati éshté njé organ kolegjial g&¢ ndihmon Drejtuesin e Njésis¢ kryesore (Dekanin) né
kryerjen e funksioneve t& tij.
Pérbérja dhe funksionimi i tij jané t& pércaktuara né Statut dhe n& Rregulloren e Njésisé

kryesore.
Dekanati thirret t& paktén 3 heré né vit dhe mbledhjet e tij zhvillohen nése jan€ t€ pranishém

shumica (50+1%) e anétaréve t& tij.
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Ai shqyrton raportin vjetor t& N.V.I.Q F. dhe merr masat dhe dispozitat e nevojshme pér
pérmirésimin e cilésisé sé procesit mésimor dhe kérkimit shkencor.

Planifikon dhe zhvillon takime me pérfagésues t& Késhillit Studentor t&¢ Fakultetit me qéllim
pérmirésimin e vazhdueshém & planifikimit dhe realizimit t& procesit mésimor.

Neni 24
Departamenti

Departamenti &shté Njésia bazé pérgjegjése pér zhvillimin e mésimdhénies dhe t€ punés
kérkimore-shkencore té& fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi t& péraférta dhe grupon disiplinat
mésimore pérkatése.

Pérbérja dhe funksionimi i tij jané t& pércaktuara né Statut dhe né Rregulloren e Njésisé
kryesore.

Departamenti mund t& organizohet né grupe mésimore ose né grupe kérkimore—shkencor , né
varési t€ llojit dhe misionit t&€ njésisé.

Grupe té tilla mund té jené t& pérhershme ose t& pérkohshme. Ato pérbéhen nga nj€ numér
minimal prej 3 anétarésh. Personeli akademik me kualifikimin mé t& larté zgjidhet Drejtues i
Grupit dhe duhet té keté t€ paktén titullin shkencor “Doktor”.

Detaje dhe t¢ dhéna t€ tjera pér organizimin dhe funksionimin e grupit mésimor dhe/ose
kérkimor shkencor pércaktohen né rregulloret e njésive kryesore.

Neni 25
Qendra kérkimore — shkencore

Qendra Kérkimore - shkencore e Njésisé kryesore ka statusin e Njésisé Bazé, kur plotéson
standardet e pércaktuara né ligjin pér arsimin e larté.
Ajo &sht& e pajisur me t& njé&jtat fuqi si Departamenti vetém pér aspektet specifike t€ pérfshira
né fushat e tij kérkimore.
Aktiviteti kérkimor karakterizon veprimtaring e saj dhe t& stafit t& saj. Kjo e fundit, né njé masé
mé t& vogél, mund té pérfshihet edhe né mbéshtetjen e aktiviteteve kérkimore t€ kurseve t€
studimit té& ciklit t& dyt& ose t& treté, si pjesé e mbéshtetjes q¢ Qendra ofron pér Departamentet e
Fakultetit t& cilit i pérket ose t& Fakulteteve t& tjera.
Qendra Kérkimore &shté pérgjegjése pér pércaktimin dhe zhvillimin e fushés s¢ saj kérkimore,
kjo n& pérputhje me misionin e saj.
Metodat e financimit t& Qendrés Kérkimore kryhen mbi bazén e kritereve t€ tjera nga ato qé
pérdoren pér Departamentet.
Detaje t& tjera pér pérbérjen dhe funksionimin e Qendrés pércaktohen né Rregulloren e Njésisé
kryesore.
Neni 26
Studentét dhe Organizimi i Studimeve

Pérsa i pérket Studentéve, t& gjitha dispozitat mbi statusin juridik t€ tyre, mbéshtetjen pér
studimet, Késhillin e studentéve, garantuesin e tyre dhe késhillimin e karrierés, jané té
pasqyruara né Statut dhe né akte t€ tjera t€ vecanta.

Gjithashtu, pérsa i pérket Organizimit t& Studimeve, merren né referim t¢ gjitha dispozitatat e
Statutit mbi organizimin e Programeve t& Studimit (Pranimet, Transferimet, Provimet vjetore
dhe t& diplomés), Titujt e studimit t& l&shuara (Diploma dhe Suplementi i saj) gjithashtu
Dokumentacioni i Procesit Mésimor (Vértetimet, Regjistrat, Verbalet) si dhe ruajtjen e tyre.
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Neni 27
Organet dhe autoritetet administrative drejtuese

Organi administrativ i universitetit &sht& Bordi i Administrimit (B.A.).
Autoritetet administrative jané: Administratori i UniKZKM-sé dhe Administratorét e Njésive
kryesore (Fakulteteve).
Neni 28
Bordi i Administrimit

Bordi i Administrimit &shté organi mé i larté drejtues administrativ i UniKZKM-s€. Ai garanton
pérmbushjen ¢ misionit t& institucionit, duke garantuar paanshmériné dhe mbarévajtjen e
administrimit t& tij, si dhe menaxhimin e duhur ekonomik-financiar dhe pasuror.

Pérbérja, pérgjigjésité dhe ményrat e funksionit t& Bordit t& Administrimit jané t&€ pércaktuara né
ligjin e arsimit t¢ larté dhe n€ Statutin.

Neni 29
Administratori i Universitetit

Administratori i UniKZKM-sé &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar t€ institucionit.
Ai ndjek zbatimin e vendimeve te Bordit t& Administrimit dhe &shté pérfaqésuesi ligjor i
Universitetit pér ¢éshtjet administrative dhe financiare.

Funksionet dhe pérgjigjésité qé ushtron Administratori i Universitetit, si dhe ményrat ¢ emé&rimit
dhe revokimit t& tij pércaktohen né ligjin e arsimit universitar dhe n¢ Statutin e Universitetit.

Neni 30
Administratori i Fakultetit (Njésis€ kryesore)

Administratori i Fakultetit (Njésisé kryesore) &shté autoriteti mé i lart€ administrativ dhe éshté
pérgjegjési kryesor pér miréfunksionimin financiar dhe administrativ t& veté Fakultetit
(Njésisg).

Funksionet dhe pérgjigjésité q& ushtron Administratori i Fakultetit (Njésisé kryesore), si dhe
ményrat e emérimit dhe shkarkimit t& tij pércaktohen n& ligjin e arsimit universitar dhe né
Statutin e Universitetit.

Funksioni i Administratorit t& Fakultetit aktivizohet kur studentét e regjistruar né Fakultet e
kalojné pragun e 1000 njésive.

KREU IV
PERSONELI I UNIVERSITETIT

Neni 31
Personeli akademik

1. Personeli Akademik ndahet sipas kategorive t&€ mé&poshtme:

a) Profesoré,;
b) Lektor&;
c) Asistent - lektorg;
d) Pedagogg t€ ftuar.

2. Ményrat e shperblimit te personelit akademik dhe menyrat per marrjen e vitit sabatik percaktohen
ne Statut.
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3. Personeli akademik i angazhuar me kohe te plote prane UniKZKM, nuk mund te punesohet si
personel akademik me kohe te plote ne nje instutucion tjeter te arsimit te larte, si brenda dhe jashte

Vendit.
Neni 32
Personeli ndihmés akademik

1. Personeli ndihmésakademik ndahet né personel ndihmésakademik me karakter mésimor dhe
ndihmésakademik me karakter administrativ.

2. Personeli ndihmésakademik me karakter mésimor ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e
veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose t& kérkimit shkencor. Ai &shté pjesé e njésis€ bazé dhe
shérben pér mbéshtetjen e veprimtarive t& késaj t& fundit. N& kété kategori futen laborantét dhe
teknikét e laboratorit, si dhe personel tjetér, sipas pércaktimeve t& béra né aktet € brendshme t&
institucionit.

3. Personeli ndihmésakademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e
veprimtarive t& mésimdhénies dhe /ose t& kérkimit shkencor dhe/ose t€ zhvillimit t& institucionit
t& arsimit t& larté né nivel institucional né nivel njésie kryesore ose njésie bazé. N& két€ kategori
bé&jné pjesé personeli i pércaktuar né aktet e brendshme t€ institucionit.

4. NE& bazé t& ligjeve pérkatése dhe né veganti duke ju referuar Kodit t€ Punés, kontratat e punés,
afatet dhe orét e punés, nivelet e pagave dhe ¢do aspekt tjetér q& ka t& b&jé me personelin
joakademik t& UniKZKM, pércaktohet nga Bordi i Administrimit.

5. Akte t& brendshme specifike rregullatore t& UniKZKM pércaktojné rregullat e hollésishme pér
punésimin, zhvillimin e marrédhénieve dhe trajtimin ligjor dhe ekonomik t& personelit ndihmes
akademik.

6. Kriteret ¢ punésimit t& personelit ndihmés-akademik, me kohé t& ploté, propozohen nga
struktura/instanca/njésia sé cilés ky personel i shérben, bazuar né nevojat e késaj té fundit.

Neni 33
Masat disiplinore

1. Autoritetet drejtuese te UniKZKM marrin masa disiplinore ne rastin e moszbatimit te Statutit,
Rregullores se Pergjithshme se Universitetit, te moszbatimit te vendimeve te organeve
drejtuese, te mosplotesimit te detyrave te parashikuara ne kontraten e punes, te thyerjeve
te disiplines ne pune si dhe ne raste shkeljesh te rregullave te etikes, te parashikuara ne
rregulloret perkatese.

2. Masat disiplinore jepen me shkrim. Llojet e masave disiplinore qe martin autoritetet drejtuese
te Universitetit ne rastin e shkeljes se dispozites se mesiperme jane:

a) “Verejtje me shkrim”;

b) “Verejtie me paralajmerim per largim nga detyra”,

¢) “Pezullim nga detyra, deri ne marrjen e vendimit te formes se prere, per ¢eshtje
administrative apo penale”,

d) “Zgjidhje e kontrates se punes dhe largimi nga detyra’.

3. Masa "Verejtje me shkrim" jepet per shkelje te lehta te normave rregulluese te veprimtarise se
institucionit, te etikes ose te kontrates se punes.

4. Masa "Verejtie me paralajmerim per largim nga detyra" jepet per shkelje te renda, te
gellimshme, ose per pakujdesi te rende te normave rregulluese te veprimtarise se institucionit,
te etikes ose te kontrates se punes, si dhe ne rast se personeli ka marre dy masa "Verejtje me
shkrim".

5. Masa "Pezullim nga detyra" jepet deri ne marrjen e vendimit te formes se prere, per geshtje
administrative apo penale.

6. "Zgjidhja e kontrates se punes dhe largimi nga detyra i personelit" kryhet per veprime ne
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kundershtim te hapur me etiken dhe rregullat e funksionimit te institucionit ose kur
personeli eshte ne kushtet e martjes se nje mase te dyte "Verejtje me paralajmerim per largim
nga detyra".

Neni 34
Procedura per dhenien e masave disiplinore

Per personelin akademik dhe ndihmes akademik, masat disiplinore “ Verejije me shkrim”
dhe “Verejtie me paralajmerim per largim nga detyra” jepen nga Rektori, kryesisht/ose me
propozim te Keshillit te Etikes, te Drejtuesit te Njesise Kryesore.

Per personelin akademik dhe ndihmes akademik, masa "Zgjidhja e kontrates se punes dhe
largimi nga detyra” jepet nga Presidenti i Fondacionit ZKM mbi bazen e kerkeses se Rektorit
dhe te autoriteteve te tjera akademike te permendura me siper.

Per personelin administrativ masat disiplinore jepen nga Administratori i universitetit, te zyres
ose me propozim te Rektorit, Keshillit te Etikes, te Drejtuesit te Njesise Kryesore. Per
Administratoret ¢ Njesive kryesore dhe atyre baze, masat disiplinore propozohen perkatesisht
nga Dekani ose Drejtuesit i Departamentit dhe miratohen nga Administratori i Institucionit, me
perjashtim te mases "Zgjidhje e kontrates se punes dhe largim nga detyra", e cila jepet nga
Presidenti i Fondacionit ZKM.

Masa disiplinore jepen pasi behen verifikimet e nevojshme per shkeljen dhe degjohet
paraprakisht punonjesi.

Masat disiplinore jepen sipas nje procedure ge garanton te drejten per t'u informuar, per
t'u degjuar, per tu mbrojtur dhe per t’u ankuar. Vendimi per marrjen e mases disiplinore
kalon ne Drejtorine e Burimeve Njerezore, e cila ia komunikon ate punemarresit.

Per ¢cdo shkelje jepet vetem nje mase disiplinore. Ato, si rregull, jepen sipas nje gradualiteti,
nga me ¢ lehta deri tek largimi nga detyra, me perjashtim te rasteve ne te cilat punonjesi ka
kryer shkelje te renda te ligjeve dhe akteve rregullatore.

_ KREUV
KERKIMI SHKENCOR

Neni 35
Veprimtarité e Kérkimit Shkencor

Mbéshtetur né natyrén e financimit t& Kérkimit Shkencor dhe né marrédhéniet juridike midis
subjektit qé zhvillon kérkimin dhe atij g& e financon, veprimtarit¢ e kérkimit shkencor
grupohen né:
a. Kerkim shkencor i programuar institucional
Né Keérkimin Shkencor té programuar institucional pérfshihen veprimtarité kérkimore t&
realizuara me financime qé& Universiteti i vé& né dispozicion t& strukturave t€ tij.
N& pérputhje me nenin 5 t& Statutit dhe me ¢do dispozité tjetér & lidhet me aspektet, qofté
dhe procedurale, t& financimit t& kérkimit shkencor, pjesétarét e personelit akademik, t&
mbéshtetur edhe nga personeli tekniko-administrativ dhe studentét, kang t& drejté t€ p&rdorin
njé pjesé t& fondeve t& miratuara né buxhetin e Universitetit pér kérkime shkencore, sipas
linjave programore t& pércaktuara nga Departamenti dhe t& miratuara nga Senati Akademik
dhe nga Bordi i Administrimit.
Metodat dhe procedurat pér realizimin e financimit institucional per kerkimin shkencor
percaktohen me akte te veganta.
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b.

Kérkim shkencor népérmjet pjesémarrjes né projekte dhe programe specifike 1€ kerkimit
shkencor .

Kjo kategori pérfshin pjesémarrjen né programe dhe projekte kérkimore kombétare,
dypaléshe dhe ndérkombétare.

Keérkim Shkencor pér llogari té paléve 1€ freta

UniKZKM-ja, népérmijet strukturave t& veta dhe kompetencave tekniko-shkencore t€ tyre,
mund t& kryejé kérkime shkencore, studime dhe konsulenza pér llogari t€ paléve t& treta ose
t’1 pérfshijé ato né projekte t& pérbashkéta, né pérputhje me dispozitat e Statutit dhe me
kriteret procedurale t& specifikuara né dispozitat e vecanta rregullatore. Ky bashkepunim
rregullohet nepermjet marréveshje ad hoc t&€ nénshkruara.

Kérkim institucional népérmjet financimeve publike

Né kété kategori pérfshihet Kérkimi qé zhvillohet népérmjet financimeve t& dhéna nga
institucione publike q& kané si qéllim promovimin dhe mbéshtjen ¢ Kérkimit Shkencor.

Procedurat, kriteret dhe dhe modalitetet e perdorimit t& fondeve t& Kerkimit Shkencor
pércaktohen né akte t& tjera rregullatore.

Neni 36
Projektet shkencore

Projektet shkencore mund te realizohen:

nga vete njesia baze apo nje a me shume anetare te personelit akademik te saj;

nga njesite kryesore nepermjet bashkepunimit te njesive baze te tyre;

nga struktura te tjera kerkimore e studimore te UniKZKM;

ne bashkepunirn me AL dhe/ose me Institucione te tjera (ose njesi te tyre) vendase ose te
huaja;

ne bashkepunim me organizata nderkombetare;

me organizata te ndryshme;

me shogeri tregtare;

me kombinim te formave te mesiperme.

Dokumentacioni i Projektit duhet te kete te percaktuar:

a)
b)
c)
d)
e)
f)
g)

h)
)

drejtuesin shkencor;

stafin kerkimor (personel akademik dhe ndihmesakademik) qe do te marre pjese;
mbeshtetjen administrative, nese eshte e nevojshme;

objektin e kerkimit shkencor, veprimtarite ge do te realizohen;

shtrirjen kohore te veprimtarive dhe etapat e realizimit te tyre;

produktin shkencor ge do te realizohet dhe menyren e perdorimit te tij;

infrastrukturen kerkimore dhe bazen materiale te nevojshme qe do te perdoret per realizimin
e projektit;

kostot e detajuara financiare te veprimtarive kerkimore;

burimet e financimit te projektit dhe menyren e perdorimit te fondeve;

Per bashkepunimet referuar rasteve te pikes 1 te ketij neni, projektit i bashkengjitet edhe
marreveshja midis subjekteve pjesemarrese ku saktesohen veprimtarite ge do te kryhen nga
secila pale si dhe impenjimete tjera dhe detyrimet financiare.

Neni 37
Etika né Kérkimin Shkencor

Veprimtarite e kerkimit shkencor duhet te karakterizohen nga cilesia ¢ kerkimit shkencor,
ndershmeria né pérfundimet dhe rezultatet, pergjegjshmeria ne realizimin e tyre, bashkepunimi
dhe respekti reciprok midis kolegeve pjesemarres, et].
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Ndalohet ndermarja e veprimeve qe konsistojne ne plagjiature, falsifikim te veprimtarive te
kerkimit shkencor ne terren apo ne laborator, ne falsifikim te te dhenave te punimit shkencor, te
gjetjeve dhe rezultatet perkatese te tij, etj.

Ndalohet ndermarrja e veprimeve, qe konsistojne ne manipulim te autoresise apo denigrim te
rolit te kerkuesve te tjere ne botime.

Ndalohet ndérmarrja e veprimeve, qé konsistojné né ribotimin e pjeséve thelbésore t& botimeve
té veta t& méparshme, pa cituar origjinalin.

Konsiderohet cenim i integritetit te kerkimit shkencor ¢do sjellje ose praktike tjeter qe bie ndesh
me parimet e parashtruara ne piken 1 te ketij neni.

Cdo person i interesuar, i cili ka pretendime per cenim te integritetit te kerkimit shkencor dhe te
Kodit Etik, mund t’i drejtohet me kerkese Keshillit Etik te UniKZKM ose/dhe drejtuesit te
njesise kryesore, ne te cilin ushtron detyren personeli akademik ndaj te cilit ngrihen pretendimet.
Per shqyrtimin e geshtjes, drejtuesi i njesise kryesore perkatese, ngre nje Komision ad hoc,
raporti perfundimtar i te cilit i dergohet njesise baze ku personeli akademik kryen detyren dhe
Senatit Akademik. Nese shkelja konsiderohet e rende, ¢eshtja i percillet per kompetence
Komitetit Etik.

. Ne rastin kur konstatohet shkelje, ndigen procedurat e percaktuara per masat disiplinore ne
ligjin per arsimin e larte dhe aktet e UniKZKM.
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